報道機関 各位

「『カリスマ書店員』によるスペシャルトークショー：どうなる!? 本との未来」の開催

盛夏の候、貴社におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、「『カリスマ書店員』によるスペシャルトークショー：どうなる!? 本との未来」を開催します。

 かつて、人間の生活、歴史、文化を継承するために欠かせない存在であった本、書店ですが、現在、そ

の価値や意義が大きく問われています。日本の「書店ゼロ」の無書店自治体は 27.7％となり、山口市でも

2024年の老舗書店の閉店は大きな注目を集めました。いまこそ、本、書店の価値を見つめ直し、語り合う

「場」が必要不可欠です。

 スペシャルトークショーでは、特別講師として「広島本大賞」や「ひろしまブックフェス」の実行委員

長も務めるジュンク堂書店広島駅前店・店長の三浦明子さんと 2023年 12月に佐賀駅構内にオープンした

佐賀之書店（オーナーは直木賞作家・今村翔吾さん）・店長を務めるカリスマ書店員の本間悠さんをお招き

し、本と書店の未来について熱く語り合います。

⚫ 日時：2024年 7月 16日（火）15:00-16:00

⚫ 場所：山口大学吉田キャンパス経済学部第 1大講義室

⚫ 参加：どなたでも参加可能（参加費無料）

つきましては、広く周知いただくとともに、取材および報道等についてご高配賜りますようよろしくお

願い申し上げます。

【日本出版販売株式会社×山口大学地方創生プロジェクト】

2017年度から山口大学経済学部経営学科は地域書店を舞台とした産学連携をおこなっています。2023年

度から日本出版販売株式会社と連携し、「本とは何か」を新たな視点から再検討し、新たな方向へ転換する

「本と人をつなぐ新たな価値のデザイン」を探究しています。

⚫ お問い合わせ：

山口大学経済学部経営学科

准教授 平野哲也

TEL（研究室）: 083-933-5581

TEL（携帯）: 090-9734-6861

E-mail: t.hirano@yamaguchi-u.ac.jp

⚫ 発信者：

国立大学法人山口大学総務企画部総務課広報室

〒753-8511 山口市吉田 1677-1

TEL: 083-933-5007

FAX: 083-933-5013

E-mail: sh011@yamaguchi-u.ac.jp

【2024 年 7 月 10 日】

送付枚数 本票含め 2 枚

送付枚数 送信票含め A4 版 4 枚

mailto:t.hirano@yamaguchi-u.ac.jp
mailto:sh011@yamaguchi-u.ac.jp

参加者
募集！

との本 未来
どうなる

！？

皆さんは本を読んでいますか？
スマホばかり見ちゃう…なんて人もきっと多いはず。

はるか昔から、人間の生活、歴史、文化の中で欠かせなかった本。
本離れが叫ばれている中、今後「本」はどうなっていくのでしょうか。

この度、「カリスマ書店員」として名高い2名の現役書店員さんをお招きし、
1日限定のスペシャルトークショーを開催します。

聴き終わった後は、きっと本の面白さに気づくはず。
本が好きなあなた、本が苦手なあなた、書店・出版業界に興味のあるあなた。

笑いあり、学びありの盛りだくさんなトークショーで、「本」の未来を覗いてみませんか？

◆特別講師

三浦 明子 本間 悠

ジュンク堂書店広島駅前店・
店⻑。「広島本⼤賞」や「ひ
ろしまブックフェス」の実⾏
委員⻑も務める。地元メディ
アにレギュラー出演中。

◆日時

2024年7月16日（火）
15:00-16:00

◆講義教室

山口大学吉田キャンパス
経済学部第1大講義室

◆参加方法

どなたでも参加可能です。
当日お気軽に教室までお越しくだ
さい。※参加費無料

ご不明点等ございましたら、経済学部 平野准教授までご連絡ください。(平野：t.hirano@yamaguchi-u.ac.jp）

2023年12月に、佐賀駅構内
にオープンした佐賀之書店・
店長。オーナーは直木賞作家
の今村翔吾氏。地元情報番組
にレギュラー出演中。

「カリスマ書店員」によるスペシャルトークショー

	日販プロジェクト2024（トークショー）：プレスリリース
	『カリスマ書店員』によるスペシャルトークショー：どうなる！？本との未来（A4）